relação ao referido pagamento, os ônus incidentes sobre o objeto da parceria, ou os danos 
decorrentes de restrição à sua execução. 

2.3. A estimativa da composição dos custos para a execução do programa está assim 
estimada: 

VALOR TOTAL (12 MESES): até R$ 998.000,00 (novecentos e noventa e oito mil reais). 

DESCRIÇÃO VALOR PREVISTO  PERCENTUAL % 
RH CLT + encargos R$ 368.272,32 36,9 

RH PJ R$ 439.344,00 44 

Locação de bens imóveis não se aplica - 

Despesas variáveis (água, luz, internet, telefonia, gás, assinaturas e 
correlatos)  

pago pela

[...]

não sendo possível fazê-lo se houver a mudança do objeto do ajuste pactuado. 

4. DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

O valor global previsto por 12 (doze) meses para a execução do Programa Municipal de 
Educação Ambiental, objeto do presente Chamamento Público, é de até R$998.000,00 
(novecentos e noventa e oito mil reais), a ser custeado com recursos de origem Municipal, 
suportados orçamentariamente pela Diretoria Municipal de Meio Ambiente à conta da dotação 
18.541.0011.2.197.3.3.50.39.01.110, de acordo com a Lei Municipal Nº5560/2025, de 29 de 
outubro de 2025 (PPA) e a Lei Municipal Nº5561, de 29 de outubro de 2025 (LDO).